

M.Com-03

June - Examination 2015

Financials Corporate Accounting**M.Com-03****Time : Three Hours]****[Max. Marks : 80****Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C.

Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. 8x2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(8)

(1)

M.Com-03 / 700 / 8

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक

वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8×2=16

1. (i) What do you mean by 'Inter Company Investments'.

अन्तः कम्पनी विनियोग से आप क्या समझते हैं।

(ii) Write accounting equation.

लेखांकन समीकरण लिखें।

(iii) Write any four names of miscellaneous assets.

विविध सम्पत्तियों के कोई चार नाम लिखें।

(iv) Write name of AS-9.

लेखा मानक 09 का नाम लिखें।

(v) Write Journal entry for conversion of Debentures into new shares or debentures.

ऋण-पत्रों का नये अंशों या ऋण-पत्रों में परिवर्तन के लिए की जाने वाली प्रविष्टि लिखें।

(vi) What do you mean by Interim Dividend?

अन्तरिम लाभांश से आप क्या समझते हैं?

(vii) Explain canned Accounting Software.

डिब्बा बंद लेखांकन सॉफ्टवेयर को समझाइये।

(viii) Write the names of any two model for preparing social reports.

(iv) लेखांकन के उपयोगकर्ता

13. Explain with illustration "Transfer to reserve" and "declaration of dividend out of reserve".

'संचयों में स्थानान्तरण' एवं संचयों में से लाभांश की घोषणा को सोदाहरण समझाइए।

(2)

(7)

M.Com-03 / 700 / 8

remaining half were sold at Rs. 102. The Co. prepares its annual accounts on 31st December each year. Give necessary Journal entries for purchases cancellation and resale of the debentures.

एक कं. ने 100 रु. वाले 1000, 9% ऋण पत्र निर्मित कर रखे थे। 31 दिसम्बर, 2013 को इसने अपने ऋण पत्रों में से 200 ऋण पत्र 90 रु. की दरसे बजार से खरीदे तथा उन्हें विनियोग के रूप में रखा। 361 दिसम्बर 2014 को इन ऋण पत्रों में से आधे रद्द कर दिये और शेष आधे 102 रु. की दर से बेच दिये। कम्पनी अपने वार्षिक खाते 31 दिसम्बर को तैयार करती है। ऋण पत्रों के क्रय निरसन व पुनर्बिक्री के सम्बन्ध में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

12. Explain the following

- (i) Demat Account
- (ii) Over Subscription
- (iii) Financial Statements
- (iv) Users of Accounting

निम्नांकित को समझाइए।

- (i) डीमेट खाता
- (ii) अधि अर्पित
- (iii) वित्तीय विवरणों की सीमाएं

(6)

M.Com-03 / 700 / 8

सामाजिक प्रतिवेदन तैयार करने के लिए किन्हीं दो मॉडल के नाम लिखो।

(ix) Write the names of Accounts which is prepared by Railways.

रेलवे द्वारा रखे जाने वाले खातों के नाम लिखें।

(x) Give the meaning of re-insurance.

पुनर्बीमा का अर्थ बताइये।

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4×8=32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4×8=32

2. Write a note on environmental accounting.

पर्यावरण लेखांकन पर एक नोट लिखें।

3. Give any five value added ratios with their significance.

कोई पांच मूल्य वर्धन अनुपात बताइए व उनका महत्व बताइए।

(3)

4. Explain salient features of computerised Accounting system.
- कम्प्यूटर से लेखांकन-पद्धति के प्रमुख लक्षण बताइए।
5. Explain financial administration of India.
भारत में वित्तीय प्रशासन व्यवस्था समझाइए।
6. Give the format of Revenue Account prepared by General Insurance Co.
सामान्य बीमा कम्पनी के रेवेन्यू खाते का ग्राह्य दीजिए।
7. Explain non performing assets.
नैर निष्पादित सम्पत्तियों को समझाइए।
8. Write accounting treatment for unrealised profit on stock at the time of amalgamation.
एकीकरण के समय स्टॉक पर न वसूल हुआ लाभ के लिए लेखांकन व्यवहार लिखिए।
9. Write the maximum limit v/s 198 for managerial remuneration.
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के लिए धारा 198 के अन्तर्गत अधिकतम सीमा क्या है?

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(4)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2×16=32

नोट:

किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। 2×16=32

10. A Ltd. has issued 10000, 10% Redemable preference shares of Rs. 10 each, which are due for redemption at a premium of 10% on January 1, 2008. The credit balance in companies profit and loss account is Rs. 85000. For this purpose company has issued 4000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of 5%. Pass Journal entries, regarding redemption of preference shares.
ए. लि. ने 10 वाले 10000, 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंश निर्गमित किये हुए हैं जो कि जनवरी 2008 को 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। कम्पनी के लाभ हानि खाते में 85000 रु. का क्रेडिट शेष है। कम्पनी ने इस हेतु 10 रु. वाले 4000 साधारण अंश 5% प्रीमियम पर निर्गमित किये हैं। पूर्वाधिकार अंशों के शोधन-सम्बन्धी प्रतिष्ठियां करें।
11. A company had issued 1000, 9% debentures of Rs. 100 each on December 31, 2013 it purchased 200 of its debentures at Rs. 90 in the open market and kept them as investments. On December 31, 2014 half of these debentures were cancelled and the

(5)